OÖO

coram vobis, ut prefertur, vel altero vestrum motas vel 
movendas infra quindecim dierum spácium a die datarum 
presencium inclusive computando, donec scilicet et quousque 
vel hostes ipsi, qui prope confinia illa consederunt abinde 
dispergantur sew propellatur, vel autem fluvius ipse Zaws 
acrescat et inundetur, duximus differendas et prorogandas, 
immo differimus et prorogamus per presentes; mandantes et 
committentes fidelitati vestre et vestrum cuilibet serie pre
sencium firmiter, quatinus easdem universas et quaslibet 
causas dicti Francisci Hederwary et familiarium quoque 
suorum predictorum tam, ut premisimus, per ipsos contra 
alios, quam eciam per alios quospiam contra ipsos coram 
vobis sew altero vestrum motas aut movendas statu in 
eodem, in quo nunc existunt, tempus infra premissum dif
ferre et prorogare, pro dilatis quoque et prorogatis habere 
omnibus modis debeatis; secus non facturi. Presentibus per
lectis exhibenti restitutis. Datum Bude, feria quarta proxima 
post festum Assumpcionis beatissime Marie virginis, anno 
domini millesimo quingentesimo decimo septimo.

Lecta per magistrum
Moysem cum tenore.

Eredetije papíron, rányomott pecséttel, fase. 106. Nr. 7. jelzet alatt.

384 .
1517 deczember 21. A budai káptalan előtt nagyságos Somi 
Gáspár, nővére Katalin és ennek gyermekei nevében is, 6000 
magyar arany forintért örökösen eladja a Fehérvármegyében lévő 
egész Vál és egész Veréb nevű birtokait, Héderváry Istvánnak, 
nejének és gyermekeinek. Megjegyzendő, hogy Válnak fele néhai 
nagyságos Podmanini Podmaniczky Jánosnál volt 2000 arany 
forintért zálogban, de most már az is Héderváry István kezében 
van, Veréb pedig Endrédi Somogyi Imrétől szerzendő vissza tör

vényes úton.

Másolata f. V. Nr. 17. a. alatt.
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385 .
1518 január 6. A pannonhalmi konvent kiküldöttjei előtt Dorottya, 
Somi János leánya, Vas Máté neje s Anna, Dorottya leánya, 
Héderváry István neje, pilismegyei Horhy, pestmegyei Tárnok s 
fejérmegyei Vál helységben lévő birtokait, illetőleg részbirtokukat

8000 forintért Ákosházi Sárkány Ambrusnak eladják.

Nos conventus monasterii sancti Martini sacri montis 
Pannonie memorie commendamus per presentes, quod nos 
ad instantem et legitimam peticionem egregiorum Mathie 
Was de Wasdynye, Stephani de Hederwara et nobilium 
dominarum Dorothee filie egregii condam Johannis de Som, 
eiusdem Mathie Was et Anne filie annotate domine Dorothee 
prefati Stephani Hedenvary consortum, ad nos propter aspe
ritatem yemis muliebrisque sexus fragilitatem venire non 
valencium duos ex nobis, videlicet religiosos fratres Geor- 
gium de Zalawar et Andreám sacerdotes monachos socios 
nostros conventuales nostro pro testimonio fidedignos duxi
mus destinandos, qui tandem exinde ad nos reversi nobis 
concorditer retulerunt, quod ipsi in vigilia diei datarum presen- 
cium (jan.5.) ad possessionem Wasdynye vocatam in comitatu 
Comaromiensi habitam consequenterque domum et curiam 
nobilitarem annotati Mathie Was ibidem habitam insimul 
accesissent, ubi prefati Mathias Was, Stephanus Hedenvary 
et domine Dorothea ac Anna coram ipsis personaliter con
stituti fuissent, iidem Stephanus Hederwary et Mathias Was 
infrascripte fassioni annotatarum dominarum ipsarum beni- 
volum consensum prebuissent pariter et assensum, eedem 
domine nobilium Johannis et Martini filiorum eiusdem domine 
Dorothee omniumque fratrum proximorum et consanguineo
rum ipsarum, onera et quelibet gravamina in se ipsos assum- 
mendo sponte et libere confesse fuissent, quod ipse totales 
possessiones ipsorum Horhy in Pilisiensi, Tharnak in Pesthi- 
ensi, nec non universas porciones ipsarum possessionarias 
in possessione Wal vocatas in Albensi comitatibus existentes 
habitas, simulcum cunctis earumdem utilitatibus et pertinendis 
quibuslibet, terris scilicet arabilibus, cultis et incultis, agris, 
pratis, pascuis, campis, fenetis, silvis, nemoribus, rubetis,
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montibus, vallibus, vineis vinearumque promontoriis, aquis, 
fluviis, piscinis, piscaturis, molendinis et eorundem locis, gene
raliter vero quarumlibet utilitatum integritatibus quovis nomi
nis vocabulo vocitatis ad easdem possessiones porcionemque 
possessionariam de iure ab antiquo spectantibus pertinereque 
debentibus magnifico domino Ambrosio Sarkan de Akoshaza 
heredibusque et posteritatibus suis universis pro octo milibus 
florenorum auri puri Hungaricalium iam plene persolutis et 
levatis dedissent, vendidissent et iure perpetuo ascripsissent, 
nullum ius, nullamque iuris et dominii proprietatem eedem 
domine sibiipsis aut ipsarum heredibus in eisdem possessio
nibus et porcionibus possessionariis reservando, sed totum 
et omne ius omnemque iuris et dominii proprietatem, quod 
et quam in eisdem habuissent aut in futurum habere spe- 
rassent, in et ad prenominatum Ambrosium Sarkan heredesque 
suos coram eisdem fratribus nostris transtulissent universos; 
assumpsissent preterea eedem domine Dorothea et Anna, 
oneribus sub premissis ultro in se levatis memoratum 
Ambrosium Sarkan et suos heredes, temporum processu 
contra quoslibet impetitores causidicos et actores propriis 
ipsarum laboribus et expensis in pacifico dominio earum- 
dem possessionum porcionisque possessionarie defensando 
conservare. In cuius rei testimonium presentes litteras nostras 
in papiro sub impressione sigilli nostri ad fassiones (annota
torum) fratrum nostrorum duximus concedendas. Datum in 
festo Epiphanie domini, anno eiusdem millesimo quingente
simo decimo octavo.

Eredetije papíron, hátlapján a pecsét töredékeivel, fase. 5. Nr. 18.

386 .
Buda, 1518 január 22. II. Lajos király bizonyságlevele arról, 
hogy Héderwárjr István Ákosházi Sárkány Ambrustól 450 frtot 
vévén kölcsön, leköti, neki zálogul a kölcsönösszeg visszafizetése 

napjáig Kisbaráthi birtokát és újfalusi birtokrészét.

Nos Ludovicus dei gracia rex Hungarie et Bohemie etc. 
memorie commendamus per presentes, quod egregius Ste
phanus de Hederwara coram nobis personaliter constitutus,
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sponte et libera sua voluntate confessus est in hunc modum, 
quod quia idem Stephanus Hederwary pro nonnullis suis ac 
filiorum et filiarum suorum necessitatibus sublevando atque 
disponendo ac magnifico domino Ambrosio Sarkan de Akos- 
haza nomine veri mutui ac sub spe restitutionis quadringentos 
et quinquaginta florenos in monetis Hungaricales levasset et 
recepisset, volens ipse Stephanus de Hederwara eundem 
dominum Ambrosium Sarkan de rehabicione eorundem quad
ringentorum et quinquaginta florenorum certum et securum 
reddere, totalem possessionem Kysbarathy vocatam ac totalem 
porcionem suas (így) et dictorum filiorum ac filiarum suorum 
possessionarias in possessione Wyffalw nuncupata, omnino 
in comitatu Jawriensi existenti habitam simul cum cunctis 
suis utilitatibus et pertinenciis quibuslibet, terris scilicet 
arabilibus, cultis et incultis, agris, campis, pascuis, fenetis, 
silvis, nemoribus, montibus, vallibus, vineis, vinearumque 
promontoriis, aquis, fluviis, piscinis, piscaturis, molendinis et 
eorumdem locis, generaliter vero quarumlibet utilitatum et 
pertinenciarum suarum integritatibus, quovis nominis vocabulo 
vocitatis ad easdem possessionem et porcionem possessionariam 
de iure et ab antiquo spectantibus et pertinere debentibus 
prenominato Ambrosio Sarkan pro prescriptis quadringentis 
et quinquaginta florenis auri ab eodem Ambrosio Sarkan 
per ipsum Stephanum Hederwary, ut premittitur, iam de 
facto levatis et receptis, impignorasset et titulo prignoris 
inscripsisset, immo impignoravit et inscripsit coram nobis 
tali modo, quod dum et quandocunque prenotatus Stephanus 
de Hederwara aut prescripti filii et filie sui antelatas posses
sionem et porcionem possessionariam ab eodem Ambrosio 
Sarkan redimere et pro se ipso rehabere voluerit, extunc 
ipse idem Ambrosius Sarkan, rehabitis prius et ad se receptis 
a  prefatis Stephano de Hederwara vel suis heredibus quad
ringentis et quinquaginta fiorenis similiter in auro puro, easdem 
possessionem et porcionem possessionariam simul cum pre- 
dictis utilitatibus et pertinenciis earumdem annotato Stephano 
de Hederwara ac filiis et filiabus eiusdem difficultate absque 
aliquali remittere et resignare deberet et teneretur. Assummens 
nichilominus prenominatus Stephanus de/Hederwara prefatum
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Ambrosium Sarkan, suosque heredes in pacifico dominio 
prescriptarum possessionis Kys-Barathy et porcionis posses- 
sionarie in dicta possessione Wyffalw habite, cunctarumque 
earundem utilitatum et pertinenciarum infra tempus redemp- 
cionis earumdem contra quoslibet legittimos impetitores, cau
sidicos et actores intra et extra iudicium semper tueri, pro
tegere et defensare propriis suis laboribus et expensis; casu 
vero, quo prelibatus Stephanus de Hederwara antedictas 
possessionem et porcionem possessionariam per se ipsum 
aut per alias interpositas personas eidem Ambrosio Sarkan 
aut homini' suo per eundem ad id deputando occupare, 
ipsumque Ambrosium Sarkan vel hominem suum in domi
nium earundem et utilitatum suarum percepcionis intromittere 
nollet, non posset, aut non curaret vel, eisdem possessione 
et porcione possessionaria de facto occupatis, prenotatum 
Ambrosium Sarkan, suosque heredes, hominesque eiusdem 
in dominio et pacifica possessione earumdem modo antelato 
conservare non posset, vel omnino nollet aut utcunque recu
saret, extunc mox et incontinenter memoratus Stephanus de 
Hederwara solum vigore presencium mediante semotis cunctis 
iuridicis processibus exhinc de huius regni consuetudine ac 
vigore decretorum eiusdem fieri debentibus, in succubitu 
duelli facti potenciális contra prefatum Abrosium Sarkan aut 
heredes eiusdem convinceretur et convictus haberetur eo 
facto, nullis eciam graciis regiis, immo nec aliquorum sue 
maiestatis locumtenencium pro tempore constitutorum annuen
dis (?) eidem Stephano de Hederwara ac filiis et filiabus suis 
suffragare, allegacionibusque et subterfugiis ipsius Stephani 
obviare volentibus; nichilominus idem Ambrosius Sarkan 
ipsum Stephanum de Hederwara, si videlicet in premissis 
idem quoquomodo persistere nollet ad tricesimum secundum 
diem in cuiusvis iudicis huius regni Hungarie ordinarii, spiri
tualis videlicet et secularis, quem scilicet idem Ambrosius 
Sarkan ad id eligendum duxerit, presenciam in causam con
venire valeret atque posset, ipso denique tricesimo secundo 
die adveniente idem iudex ordinarius per ipsum Ambrosium 
Sarkan eligendus extra omnes terminos octavales et brevium, 
necnon brevis brevium iudiciorum celebrandorum, seriem
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insuper registri in iudiciis vigore decreti dicti regni fieri 
soliti, non obstante absentia dicti Stephani de Hederwara, 
adiudicare et finaliter concludere et determinare atque debite 
executioni demandare posset et valeret, haberetque omni
modam facultatis potestatem. Ad que premissa et quevis pre- 
missorum singula inviolabiliter observanda prefatus Stephanus 
de Hederwara spontanea sua obligavit voluntate coram nobis 
harum nostrarum vigore et testimonio literarum mediante. 
Datum Bude, in festo beati Vincencii martyris, anno domini 
millesimo quingentesimo decimo octavo.

Egykorú másolata papiron fasc. 44. Nr. 24. jelz. alatt

387.
Neszmély, 1518 jún ius 23. II. Lajos király megparancsolja 
Nagybaráti Chege Jánosnak, győrmegyei alispánnak és más nagy
baráti nemeseknek, hogy a pannonhalmi konvent előtt vallják fel 
hitök szerint, miképen fogatta el Hédervári István Debreczeni 
Lukács, győri kanonoknak kisbaráti szőlejében dolgozó familiári
sát, Pyspeky Mátét, s miként történhetett, hogy bár Kisbarátin 
Hédervári István Pyspeky Máté ügyében Ítéletet hozott, ezt végre 

nem hajtotta, sem fogságából ki nem bocsátotta.

Ludovicus dei gracia rex Hungarie et Bohemie etc. 
fidelibus nostris, nobili Johanni Chege de Naghbarathy, iudici 
nobilium comitatus Jauriensis ac providis Alberto Warady, 
Ambrosio Thoth et Simoni Byro, in eadem possessione Nagh- 
barath residentibus, aliis eciam universis et singulis nobilibus 
et ignobilibus dicti comitatus Jauriensis, presentes visuris 
salutem et gráciám. Expositum est maiestati nostre in per
sona fidelis nostri venerabilis magistri Luce de Debreczen, 
canonici ecclesie Jauriensis, quod cum novissimis diebus istis 
fidelis noster egregius Stephanus de Hederwara quendam 
Matheum Pyspeky dictum, familiarem ipsius exponentis in 
vinea propria eiusdem exponentis in promontorio possessionis 
Kysbarathy existenti et adiacenti detineri captivarique fecisset, 
tunc licet idem Stephanus vobiscum et aliis nonnullis nobi
libus et alterius condicionis dicti comitatus Jauriensis homi
nibus in facie pretacte possessionis Kysbarathy ex parte
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eiusdem Mathei Pyspeky, immo contra ipsum quoddam cele
brari et administrari fecerit iudicium, illud tamen nescitur, 
unde motus, nec exsequucioni demandare neque eundem 
Matheum de sua captivitate hactenus demittere curavisset, 
in eiusdem exponentis preiudicium ac predicti familiaris sui 
periculum manifestum, quod vobis, qui iudicio illi interfuistis, 
constaret evidenter; fassionibus itaque vestris exinde flendis 
ipse exponens pro iurium suorum defensione in presenciarum 
summe esset necessarius. Pro eo fidelitati vestre et vestrum 
cuilibet, qui cum presentibus fueritis requisiti, harum serie 
firmissime committimus et mandamus, quatinus habita mox, 
presencium noticia, sub onere sedecim marcarum gravis pon
deris super eos, qui presenti mandato nostro parere recusa
verint, vigore generalis decreti regni nostri inter cetera exinde 
editi per vicecomitem prenotati comitatus Jauriensis nostre 
maiestatis in persona immediate et irremissibiliter exigen
darum, insimul convenire ac in presenciam honorabilis con
ventus ecclesie sancti Martini sacri montis Pannonie perso
naliter accedere, ibique ad fidem vestram deo debitam, 
fidelitatemque nobis et sacre corone nostre observandam,, 
totam seriem premissi iudicii et dicte iudiciarie deliberacionis 
per vos (ut prefertur) de commissione dicti Stephani Heder- 
wary pro parte antefati Mathei Pyspeky facti atque celebrati 
et qualis vobis exinde constat certitudo veritatis, suo modo 
fateri, dicereque et referre debeatis ac teneamini. Super qua 
quidem fassione et attestacione vestra literas tandem pre- 
libato exponenti necessarias per annotatum conventum ecclesie 
sancti Martini dari volumus et mandamus; secus itaque pena 
sub premissa non facturi. Presentibus perlectis exhibenti 
restitutis. Datum in oppido nostro Nezmel in vigilia festi 
Nativitatis beati Joannis Baptiste, anno domini millesime* 
quingentesimo decimo octavo.

Egykorú másolata papiron fasc. 44. Nr. 25. sz. a.

B. Radvánszky: Héderváry cs. Oklev. 36
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388 .
Pest, 1518 augusztus 18. II. Lajos király bizonyságlevele arról, 
hogy Zob\f Mihály azon 1000 írtból, mely összeget a Tolnán, 
július 25-én tartott részleges országgyűlésen egybegyült rendek 
Goszthonyi János, győri püspöktől a pápához és császárhoz kül
dendő követek költségére kölcsön vettek, 900 irtot a követek
nek, Werböczi István királyi személynöknek, Fanchi Imrének és 
Gywrkowczi Chawlowyth Pálnak adott s Héderwárji Istvánt és 
Illyésházi Illyés Györgyöt a kölcsön megszerzésében, továbbá néhai 
Bazini és Szentgyörgyi Gróf Péter, országbíró várainak ügyében 
tett kiadásaikra fordított s a kölcsönösszegből megmaradt 100 írtról

nyugtatja.

Nos Lodovicus, dei gracia rex Hungarie et Bohemie 
etc. memorie commendamus per presentes, quod egregius 
Michael de Zob coram nostra personali presencia persona
liter constitutus sponte ac libere est confessus in hunc modum, 
quod quia fideles nostri egregii, Stephanus de Hederwara ac 
Georgius Illyés de Iltyeshaza ex illis mille florenis, qui diebus 
exactis per universitatem electorum nobilium in diéta eorum 
particulari pro festo beati "Jacobi apostoli (júl. 25.) proxime 
preterito, in opido Tholnensi celebrata ad missionem oratorum 
in urbem ad summum pontificem ac cesaream maiestatem 
per ipsos deputatorum a reverendo domino Joanne de Gozthon, 
.episcopo ecclesie Jauriensis nomine veri mutui et sub spe 
Testitucionis medio prefatorum Stephani Hederwary ac Georgii 
Illyés postulati levatique fuissent, et quos iidem nobiles electi 
manibus ipsius Michaelis Zoby ad distribuendum dare com
misissent, egregiis magistro Stephano de Werbewetz, dicte 
personalis presencie nostre locumtenenti, Emerico de Fanch 
et Paulo Chawlowyth de Gywikowcz oratoribus ad ipsum 
summum pontificem ac dictam cesaream maiestatem iam 
electis ac deputatis noningentos florenos in monetis cruciferis 
dedissent atque solvissent, residuos vero centum florenos pro 
expensis tam eorundem Stephani de Hederwara ac Georgii 
Illyés tempore postulacionis et adduccionis huiusmodi summe 
florenorum, quam eciam egregiorum Johannis Kossaczky, 
Michaelis Kenderesy et eiusdem Stephani Hederwary per 
dictam universitatem nobilium ad mágnificos Franciscum et
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Wolffgangum, comites de Bozyn et de Sancto Georgio ac 
generosam dominam Sophiam, relictam spectabilis et magni
fici condam comitis Petri, pridem iudicis curie nostre in 
facto castrorum et bonorum eiusdem condam comitis Petri 
oratorum et nunciorum deputatorum atque missorum per 
ipsos factis et exbursatis retinuissent et apud se reservassent, 
ideo ipse Michael de Zob antefatos Stephanum Hedervvaiy 
ac Georgium Illyés exinde quitos, expeditos et modis omni
bus absolutos reddidisset et commisisset, immo reddidit et 
commisit coram nostra personali presencia prenotata harum 
nostrarum vigore et testimonio literarum mediante. Datum 
in civitate nostra Pesthiensi, feria quarta proxima post festum 
Assumpcionis sacratissime virginis Marie, anno virginei partus 
eiusdem millesimo quingentesimo decimo octavo.